
 

COMUNE DI FORMIA 
Provincia di Latina 

 
SETTEORE ECONOMICO FINANZIARIO E ENTRATE 

 

 

 

Formia, 27 settembre 2022 

AVVISO 

PER INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA 

per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata (richiesta di ordine rdo) mediante 
Mepa per la fornitura del servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle proprie entrate, 
delle relative fasi di accertamento, liquidazione, riscossione ordinaria del Canone Unico Patrimoniale ex art. 1 comma 
816 e segg. Legge 27/12/2019 n. 160 nonché all’accertamento per le soppresse imposte sulla pubblicità, affissioni, 
occupazione suolo pubblico. 

 

IL DIRIGENTE 

rende noto che il Comune di Formia per la fornitura del servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione in 
forma diretta delle proprie entrate, delle relative fasi di accertamento, liquidazione, riscossione ordinaria del Canone 
Unico Patrimoniale ex art. 1 comma 816 e segg. Legge 27/12/2019 n. 160 nonché all’accertamento per le soppresse 
imposte sulla pubblicità, affissioni, occupazione suolo pubblico, intende indire una procedura negoziata, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lettera b) Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità. 

In esecuzione della determinazione n. 1657 del 27 settembre 2022, a firma del Dirigente del Settore Economico 
Finanziario e Entrate, sarà espletata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, mediante 
RdO sul MePA, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/16. 

Il presente avviso, nel rispetto del principio di pubblicità e della trasparenza viene pubblicato sul profilo del 
committente (sito internet comunale) per almeno 15 giorni consecutivi. 

Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che costituiscono 
elementi a base della documentazione della successiva procedura. 

Natura dell’avviso 

Il presente avviso è finalizzato a conoscere la disponibilità degli operatori economici del mercato di riferimento. 

L’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
dell’Amministrazione proponente, che non assume alcun vincolo in ordine alla prosecuzione della propria 

Amministrazione proponente 

Stazione Appaltante: Comune di Formia - Via Vitruvio, 190, 04023 Formia (LT) – PEC: 
protocollo@pec.cittadiformia.it  

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. il Responsabile Unico del procedimento è individuato nel Dott. 
Daniele Rossi 

Oggetto della fornitura 

Fornitura del servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle proprie entrate, delle 
relative fasi di accertamento, liquidazione, riscossione, comprensivo della fornitura di un sistema informatico, con 
la consegna degli archivi dati censiti attraverso tracciati files strutturati secondo indicazioni tecniche che verranno 

mailto:protocollo@pec.cittadiformia.it


fornite e condivise in seguito, in base alle necessità tecniche di migrazione sui moduli applicativi in uso all'Ente, 
nonché il censimento delle attività presenti sul territorio, anche a mezzo di strumenti di rilevamento informatici 
come “Google Maps®” o similari, ai fini dell’espletamento di tutti i servizi di riscossione richiesti. 

Le entrate del Comune per le quali vengono richiesti i servizi di supporto sono finalizzati alla gestione diretta di 
tutte le fasi di cui si compone il processo di riscossione dell’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) fino all’anno 
di competenza 2020, Diritto sulle pubbliche affissioni fino all’anno di competenza 2020, Canone per l’occupazione 
di spazi ed aree pubbliche (COSAP) fino all’anno di competenza 2020 e il Canone Unico Patrimoniale (CUP). 

La gestione diretta delle attività di lotta all’evasione, nonché di quelle relative a tributi abrogati ma per i quali non 
è maturata la decadenza; 

Si è disposto di esperire un’indagine di mercato ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 
e delle Linee Guida ANAC per sondare le potenziali manifestazioni degli operatori economici del mercato in 
questione interessati all’affidamento e che valutano di poter soddisfare tutti i requisiti di partecipazione richiesti, 
come di seguito riportati, al fine della determinazione dei concorrenti (ove disponibili) per il successivo invio 
della richiesta di offerta (RdO). 

Durata della fornitura 

La fornitura in oggetto ha la durata di anni 2 dalla data di aggiudicazione, coincidente con il caricamento 
a sistema del documento di accettazione della RDO firmato digitalmente da parte del punto ordinante. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare l’affidamento per un anno, restando esclusa ogni possibilità di 
proroga o rinnovo taciti. In tal caso, l’appaltatore sarà obbligato a proseguire il servizio alle stesse condizioni 
contrattuali vigenti alla data di scadenza. 

Importo della fornitura 

Importo a base d’asta: € 120.000,00 (IVA 22% esclusa) 

Non si rilevano costi della sicurezza relativi a misure da attuare, in considerazione dei rischi inerenti alle interferenze, 
in quanto mera fornitura. Pertanto non è stato redatto il D.U.V.R.I. 

Luogo di prestazione del servizio 

Il luogo di esecuzione delle prestazioni contrattuali è il territorio del Comune di Formia. 

Soggetti ammessi alla procedura 

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. 

Requisiti di partecipazione alla procedura 

Saranno ammessi a partecipare alla procedura negoziata, sia a livello individuale sia in raggruppamenti 
temporanei, gli operatori economici di cui agli artt. 45 e ss. del D.Lgs. 50/2016, operanti nel settore di attività 
oggetto dell'appalto iscritti al Bando "Servizi" Categoria "Servizi di Riscossione" attivo sul MEPA. 

Abilitazione MEPA: 

L'operatore economico che intende partecipare alla procedura deve essere abilitato come “fornitore” MEPA 
per il Bando "Servizi" Categoria "Servizi di Riscossione" per il seguente codice CPV 79940000-5 Servizi di 
organismi di riscossione. 

La mancata abilitazione MEPA per l'indicato bando legittimerà la Stazione appaltante al non inoltro 
della Richiesta di Offerta nonostante l’interesse manifestato dall'operatore economico. Tramite la 
Piattaforma “acquistinretepa” - Mercato elettronico verrà gestita: 

 la fase di invito alla negoziazione (R.D.O) 

 la fase di presentazione dell'offerta 

 nonché le successive e conclusive fasi di analisi/valutazione e aggiudicazione tutto come meglio 
specificato nella futura documentazione di procedura. 

Per partecipare alla procedura, gli operatori economici concorrenti devono essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 

Requisiti di ordine generale 

a) non trovarsi in nessuna delle situazioni che comportano l’esclusione ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 



b) avere la certificazione di regolarità contributiva e l’indicazione delle sedi e posizioni INPS e INAIL; 

Requisiti di capacità tecnico-professionale 

c) di aver svolto o di aver in corso di svolgimento, con buon esito, servizi analoghi a quelli oggetto della presente 
procedura per almeno un comune appartenente alla medesima classe del Comune di Formia (D.Lgs. n 507/93 
art. 2 comma 1) o in alternativa per un l’insieme di Comuni, anche di classe demografica inferiore, il cui numero 
di abitanti sia maggiore di quello del Comune di Formia; 

d) di essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali per l’attività di supporto agli 
enti pubblici in materia di gestione dei tributi; 

e) di essere in possesso di certificato di conformità del sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 
9001:2015 idonea e pertinente ai servizi oggetto di affidamento; 

f) di essere in possesso di certificato di conformità del sistema di gestione della qualità alla norma ISO/IEC 
27000:2013 idonea e pertinente ai servizi oggetto di affidamento; 

g) la ditta aggiudicataria, in applicazione del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di cui all’art. 1, 
comma 805 della legge 160/2019 come modificato dall’art.1, commi 1092 e 1093 della legge 178/2020, e al 
regolamento approvato Decreto Ministeriale n. 101 del 13/04/2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 
27/07/2022), in ordine ai criteri dui iscrizione obbligatoria dell’albo di cui all’art. 53 del D.Lgs.446/1997 e alla 
sezione separata per i soggetti che svolgono esclusivamente le funzioni e le attività di supporto delle entrate degli 
enti locali, deve aver in corso la procedura di iscrizione all’albo tenuto presso il MEF, atteso l’iter istruttorio per 
le domande di 180 giorni (art. 4 del regolamento). Pertanto, sarà necessario produrre autocertificazione, ai sensi 
del Dpr 445/2000, circa il possesso dei requisiti previsti dal regolamento per l’iscrizione all’albo in attesa che la 
stessa diventi definitiva.    

Requisito di capacità economico-finanziarie 

h) di aver realizzato un fatturato globale non inferiore all’importo posto a base di gara anteriormente alla data di 
pubblicazione della presente procedura (art.83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. comma 1 lettera b). Per le imprese 
che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito di fatturato deve essere rapportato al periodo di 
attività; 

i) dimostrare di aver fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità mediante presentazione di almeno 2 
referenze bancarie rilasciate in data non anteriore a quella di pubblicazione del presente avviso.  

In caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari o GEIE (art. 45, comma 2, lett. d) e) f) e g)) i requisiti di 
cui sopra devono essere posseduti secondo quanto di seguito indicato. 

I requisiti di cui alle lettere a), b), c), d) e) h) i) devono essere posseduti da tutte le imprese facenti parte del 
raggruppamento o del consorzio costituendo; dal consorzio stesso se già costituito. I requisiti di cui alle lettere f) 
e g) devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo insieme, fermo restando che l’impresa capogruppo 
deve possedere i requisiti medesimi nella misura maggioritaria; Il raggruppamento deve comunque possedere nel 
suo complesso il totale dei requisiti richiesti. Inoltre all’interno della documentazione amministrativa dovranno 
essere specificate le prestazioni o relative parti che saranno eseguite dai singoli operatori riuniti o consorziati (art. 
48, comma 4, del D. Lgs. 50/2016). 

Tutti i requisiti di partecipazione, di ordine generale, di idoneità professionale e i requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui sopra devono essere posseduti alla data di avvio della RDO nel 
MEPA. 

Procedura per la selezione degli operatori da invitare 

Si procederà ad invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che avranno presentato istanza e 
risulteranno idonei. Si procederà con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza 
di un’unica manifestazione di interesse valida. 

Procedura di gara 

L'Amministrazione, espletata la presente procedura, potrà procedere ad inviare la lettera d'invito a partecipare 
alla procedura negoziata sotto soglia (R.d.O.) da espletarsi sul MePa, a coloro che abbiano utilmente formulato 
la manifestazione d'interesse. 

Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 



Gli operatori economici interessati ad essere inviati a presentare offerta dovranno inviare la propria richiesta, 
tramite posta elettronica certificata, utilizzando il modello allegato, esclusivamente a mezzo posta elettronica 
certificata, firmata digitalmente, al seguente indirizzo: 

protocollo@pec.cittadiformia.it, entro e non oltre le ore 24.00 del giorno 12 ottobre 2022. 

Si precisa che, a pena di inammissibilità, la documentazione dovrà essere sottoscritta con firma digitale del 
legale rappresentante. 

L’oggetto della Pec dovrà riportare la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse per fornitura del servizio 
di supporto all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle proprie entrate, delle relative fasi di 
accertamento, liquidazione, riscossione ordinaria del Canone Unico Patrimoniale.”. 

 

Si precisa che: 

 nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/GEIE la manifestazione d'interesse dovrà essere resa e sottoscritta 
in proprio sia dalla capogruppo che dalla/e mandante/i; 

 nell'ipotesi di rete di impresa equiparata ad un RTI o ad un Consorzio ordinario si applica in analogia quanto 
disposto al precedente capoverso; 

 nell'ipotesi di Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e Consorzio tra imprese artigiane 
la manifestazione d'interesse dovrà essere resa e sottoscritta in proprio sia dal Consorzio che dalle consorziate 
designate quali imprese esecutrici; 

 nell'ipotesi di Consorzio stabile, la manifestazione di interesse deve essere resa dal Consorzio e, nell'ipotesi 
in cui sia/siano indicata/e la/e consorziata/e esecutrice/i la manifestazione di interesse deve essere resa 
anche da questa/e ultima/e. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse: 

 pervenute oltre il termine stabilito in quanto il termine di consegna è PERENTORIO; 

 non sottoscritte con firma digitale; 

 presentate in modo difforme dalle prescrizioni del presente avviso. 

La manifestazione di interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o in conformità allo 
stesso modello predisposto dal Comune di Formia, dovrà essere redatta in lingua italiana. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di 
interesse pervenute dopo tale scadenza. 

Ulteriori informazioni 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara di affidamento concorsuale e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio. 

Si tratta di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata. 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi negoziali nei confronti del Comune di Formia, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara 
informale per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

La suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 
l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dal Comune di Formia in 
occasione della procedura di gara. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

Trattamento dati personali 

I dati forniti saranno trattati, raccolti e conservati presso la stazione appaltante, esclusivamente per finalità inerenti 



la procedura di gara, l'aggiudicazione e la gestione del contratto, e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e 
la riservatezza, secondo quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali 
e dal D. Lgs. n. 196/2003, per le disposizioni non incompatibili con il citato Regolamento UE. L'informativa di cui 
agli artt. 13 e 14 del citato Regolamento UE 679/2016 è pubblicata sulla Home Page del sito dell'Ente, accessibile 
mediante collegamento all'indirizzo https://www.comune.formia.lt.it/privacy-policy Il titolare del trattamento è il 
Dott. Daniele Rossi, Dirigente del Settore Economico Finanziario e Entrate del Comune di Formia. 

Pubblicazione avviso 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Formia all’indirizzo 
https://www.comune.formia.lt.it/ nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

Il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dott. Daniele Rossi 

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti sul presente avviso di indagine di mercato dovranno essere 
presentate, in lingua italiana, e trasmesse al Comune di Formia a mezzo PEC alla seguente casella di posta 
elettronica certificata: protocollo@pec.cittadiformia.it  

 
Il Dirigente 

Dott. Daniele Rossi 

 

https://www.comune.formia.lt.it/privacy-policy
https://www.comune.formia.lt.it/
mailto:servizio.tributi@pec.comune.nuoro.it

		2022-09-27T15:47:36+0000
	DANIELE ROSSI




